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گزارش

 سرکوب جست وجوی مجازیقانون جدید در روسیه؛
شرق: پارلمــان روسیه با تصویب لایحه ای 
تازه، فصل جدیدی از سرکوب و محدودیت 
فضای مجازی را رقم زده است. این قانون 
که به ســرعت در مجلس دومای روســیه 
به تصویب رسید و انتظار می رود به زودی 
با امضای ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهور 
روسیه، اجرائی شود، جست وجوی اینترنتی 
عامدانــه برای دسترســی بــه اطلاعات یا 
محتوای «افراطی» را جرم انگاری می کند. 
بر اساس این قانون، کسانی که برای اولین 
بار مرتکب چنین جســت وجویی شوند، تا 
سقف معادل ۶۴ دلار جریمه خواهند شد.

تعریــف رســمی حکومت روســیه از 
فعالیت های افراطی بســیار گسترده است 
و طیف وســیعی از گروه هــا و افراد منتقد 
و مخالف را شامل می شود؛ از جمله بنیاد 
مبارزه با فســاد که توسط الکسی ناوالنی، 
رهبر فقید اپوزیســیون، تأسیس شده بود و 
ال جی بی تی»  بین المللــی  حتی «جنبش 
نیــز در فهرســت گروه هــای افراطی قرار 
گرفته اســت. هرچند هنوز روشــن نیست 
دولــت روســیه دقیقا چگونــه متخلفان 
را شناســایی و پیگیــری خواهد کــرد، اما 
تحلیلگران معتقدند اطلاعــات مورد نیاز 
می تواند از شرکت های ارائه دهنده اینترنت 
یا شبکه های اجتماعی تأمین شود و حتی 
احتمال کنتــرل تصادفی تلفن های همراه 
و رایانه های شــخصی توسط پلیس وجود 
دارد. این قانون همچنین تبلیغات خدمات 
VPN را ممنوع می کند؛ هرچند استفاده از 
آن به طور کامل غیرقانونی اعلام نشده اما 
در صورت ارتکاب تخلفات دیگر، استفاده از 
VPN یک عامل تشدید مجازات محسوب 
می شــود. این تصمیم در ادامه ســرکوب 
گسترده مخالفان و دگراندیشان در روسیه 
اتخاذ شــده اســت؛ روندی که پس از آغاز 
جنگ اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ شدت بیشتری 
یافته است. از آن زمان، سانسور اینترنتی و 
تعقیب کاربران به خاطر پست ها و نظرات 
شبکه های اجتماعی به شکل بی سابقه ای 
افزایــش یافتــه، رســانه های مســتقل و 
گروه های حقوق بشــری یا تعطیل شده اند 
یا تحت عنوان «عوامل خارجی» ســرکوب 
و غیرقانونی اعلام شده اند و صدها فعال و 
منتقد کرملین با پرونده های قضائی مواجه 
هســتند. تصویب این قانون جدید موجی 
از انتقادات را در سراسر روسیه برانگیخته 
اســت. بوریس نادژدین، سیاستمدار لیبرال 
که ســال گذشــته قصد رقابت با پوتین در 
انتخابات ریاست جمهوری را داشت اما از 
حضور در انتخابات محروم شد، صراحتا با 
این لایحه مخالفت کرده اســت. در جریان 
تجمع اعتراضی مقابل مجلس، دیمیتری 
کیسِیِف، دستیار نادژدین، با پلاکاردی که این 
قانون را با دنیای کابوس وار رمان «۱۹۸۴» 
جورج اورول مقایســه می کرد، دســتگیر 
شــد و پلیس حتی چند خبرنــگار حاضر 
در محل را نیز بازداشــت کــرد. نکته قابل 
توجه اینکه انتقادها محدود به اپوزیسیون 
نیســت؛ حتی برخــی چهره هــای حامی 
کرملین نیز این قانون را غیرعملی و زیان بار 
دانســته اند. یِکاترینا میزولینــا، مدیر گروه 
«اتحادیه اینترنت امن» که سابقه همکاری 
با مقامات برای گزارش دادن دگراندیشــان 
را دارد، ایــن لایحــه را شــدیدا محکــوم 
کرده و معتقد اســت اجــرای آن، رصد و 
پیگیــری فعالیت جوامــع افراطی واقعی 
را نیز دشــوار و عملا غیرممکن می کند. در 
مجموع، تصویب این قانون نشــان دهنده 
تشدید سیاست های سرکوب گرایانه دولت 
روســیه در عرصه مجازی است؛ سیاستی 
که نه تنها منتقدان و فعالان حقوق بشــر، 
بلکه حتی برخی حامیان ســنتی حکومت 
را نیز نگران کرده اســت. با گسترش دامنه 
قوانیــن محدودکننــده و مبهم بودن نحوه 
اجرای آنها، فضــای ناامنی و بی اعتمادی 
بر جامعه مدنی روسیه بیش از پیش سایه 

افکنده است.

مهســا مژدهی:  رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه، از 
ثانیه ای که احمد الشــرع پا بر خاک دمشق گذاشت و راه قصر 
الشعب را در ارتفاعات دمشق در پیش گرفت، قمار تازه ای را به 
راه انداخت. او حیثیت بین المللی خود را پای مردی گذاشت که 
ســال ها تروریستی شناخته شده محسوب می شد و تمام قد کنار 

الشرع قرار گرفت.

اردوغان، جولانی را تنها نمی گذارد
روز دوشــنبه رئیس جمهور ترکیه در سخنانی اعلام کرد که 
پشت جولانی رئیس دولت موقت سوریه را خالی نخواهد کرد. 
این سخنان در حالی گفته شد که الشرع یا همان جولانی،  پس 
از وقایعی که در هفته های گذشته در سویدا پیش آمد؛ روزهای 
ســختی را می گذراند و زمزمه تجزیه ســوریه بیش از هر زمان 

دیگری بالا گرفته است.
اردوغان از احمد الشــرع به خاطر موضع خود در رویارویی 
میان ســوریه و اسرائیل تقدیر و خاطرنشان کرد که او با رسیدن 
به تفاهم با دروزی ها گامی«بســیار مثبت» برداشــته اســت. 
رئیس جمهور ســوریه که روابطی بســیار تنش آمیز با نتانیاهو 
دارد، در همین ســخنرانی گفت جهان باید بداند که اســرائیل 

می خواهد مانع از پروژه ثبات در سوریه شود.

الشرع بدون حمایت اردوغان چه آینده ای در پیش دارد؟
در ماه هــای ابتدایی خروج اســد از دمشــق و قدرت گرفتن 
الشــرع در ســوریه، به  نظر می رسید ســوریه آماده است تا به 
شــکلی متحد از بحران ها عبــور کرده و راه خود را به ســوی 
آینده ای بهتر باز کند. این موضوع البته بســیار خوش بینانه بود؛ 
اما طرفداران زیادی داشــت. به نظر می رسید جولانی از شکل 
و شــمایل پیشین خود دور شده و حاکمانی چون اردوغان را به 
عنــوان الگوی خود برگزیده اســت و می تواند از پس بحران ها 
بربیاید. بــا وجود همکاری های غرب، به ویــژه ایالات متحده و 
همچنین کشــورهای عربی منطقه مانند عربســتان و امارات، 
تحقق این رؤیا به هیچ روی آســان نبود. اسرائیل از همان ابتدا 
بنای ناسازگاری گذاشت. آنها نگرانی زیادی از بابت بلندی های 

جولان و مرزهای شــمالی سرزمین های اشــغالی داشتند و از 
همان آغاز حمله به زیرساخت های نظامی سوریه را کلید زدند. 
با وجود اینکه احمد الشــرع تلاش کرد حملات مداوم اسرائیل 
به خاک سوریه را زیرسبیلی رد کند، تل آویو پا را از این هم فراتر 
گذاشت و اعلام کرد در حمایت از دروزی ها، اقلیتی که با دولت 
جولانی ســر ســازش ندارند، وارد جنگ خواهد شد. این تهدید 
در هفته های اخیر عملی و در نهایت به بمباران وزارت دفاع و 

دیگر ساختمان های مهم دولتی سوریه منتهی شد.
اقدامات اســرائیل در سوریه، باعث شــد نتانیاهو و اردوغان 
که هیچ وقت دل خوشــی از یکدیگر نداشتند، بار دیگر رویاروی 
یکدیگر قــرار بگیرند. رجب طیب اردوغان کــه بابت جنگ در 
غزه، نتانیاهو را با هیتلر مقایسه کرده، او را یک جنایتکار جنگی 
می داند و از فرصت پیش آمده در ماجرای ســوریه هم استفاده 

کرد تا به عمق دشمنی ها اضافه کند.

ترکیه و استفاده از گسل های موجود در سوریه
اردوغان از ســال های حضور بشار اســد در قدرت تا امروز، 
سیاســت های گوناگونی را در قبال سوریه به نمایش گذاشته 
اســت. او و همســرش زمانی ارتباط خــوب و صمیمانه ای با 
بشار و همسرش داشتند و بعد ناگهان از مخالفان مسلح اسد 
حمایت کردند و تحریر الشام، گروهی که رهبری اش را جولانی 
بر عهده داشت بر دیگر گروه های سیاسی ارجحیت دادند و در 
نهایت به شکل پدرخوانده الشرع وارد بازی سوریه شدند. برای 
اردوغان، سوریه مســئله ای حیثیتی است. میل او به بازگشت 
به شکوه عثمانی طی دهه ها به صورت مداوم افزایش داشته 
اســت و در این مسیر ســوریه را طعمه ای برای خود و جهت 
رســیدن به خواســته هایش می داند. برای آنکارا گســل های 
سیاســی و اجتماعی در ســوریه فرصتی محسوب می شوند 
تــا قدرت خود را در این کشــور تثبیت کرده و ســلطه خود بر 
دمشــق را که روزگاری در ســایه قدرت عثمانی قرار داشــت، 

به رخ جهان بکشد.
از روزی که الشــرع در ســوریه کنترل پایتخت را در دســت 
گرفت، اردوغان دست بالا را در مسئله سوریه پیدا کرد؛ تاجایی که 

برخی از چهره های نزدیک به آنکارا یا تحصیل کرده های ترکیه 
در کابینه جولانی تبدیل به چهره هایی مؤثر شــدند. او از اینکه 
سوریه تکه تکه شود، استقبال نمی کند و برای اینکه خاورمیانه 
شاهد چنین رخدادی نباشد، حاضر است بهای زیادی پرداخت 
کند. این کشــور تلاش کرده با فشــار بر نیروهــای دموکراتیک 
ســوریه آنها را در دولت ادغام کند و همین حالا نظر واشنگتن 
را جلب کرده تا هم صدا با آنکارا خواهان ادغام کامل نیروهای 

دموکراتیک با دولت جولانی باشند.
در شــرایط فعلی می توان گفت ترکیه تا زمانی با گسل های 
ســوریه بازی می کند که این گســل ها کشــور را تکه تکه نکنند. 
اردوغان ۲۰۲۵ مایل نیســت ســوریه ای بی ثبات را در مرزهای 
خود داشته باشد. البته گاهی عمر تصمیمات اردوغان در قبال 

همسایه ها به یک سال هم نمی کشد.

موانع و مشکلات
اردوغان در حمایت از جولانی تنها نیست. هرچند پایه های 
حضور او در قدرت به شــدت سســت به نظر می رسند و بحران 
تازه در ســویدا با وجود آتش بس اوضاع را در دمشق تیره و تار 
کرده؛ اما الشــرع کماکان همان چهره ای اســت که کشورهایی 
چون عربســتان و امارات از یک ســو و آمریــکا و اروپایی ها از 
ســوی دیگر روی حضور او، حتی به صــورت موقت در قدرت 
به توافق رســیده اند. اردوغان مایل است دست بالا را در سوریه 
داشــته باشد. بااین حال به نظر نمی رســد رؤیای او بتواند مدت 
مدیدی ادامه پیدا کند. برای اســرائیل حضور الشــرع در قدرت 
و وضعیت فعلی آن چیزی نیســت که فعــلا و بدون دریافت 
امتیازاتی چون بلندی های جولان و عقب نشینی سوری ها به آن 
تن بدهد و کشورهای عربی هم مایل نیستند دمشق را دودستی 
تحویل رجب طیب اردوغان بدهند. از ســوی دیگر بعید است 
که احمد الشرع هم بخواهد آینده خود را وابسته به آنکارا کند. 
جولانی روی سیاســت مداران غربی حساب زیادی کرده است و 
به نظر می آید از اینکه رویکرد خود را به صورت مداوم و با هدف 
بهره برداری بیشتر سیاسی تغییر دهد ابایی ندارد. او از این نظر، 

شباهت فراوانی با اردوغان دارد.

شرق: در نشستی کم سابقه بــه ریاست ژنرال ایال زمیر، رئیس 
ستاد کل ارتش اســرائیل، فرماندهان ارشد نظامی به بررسی 
همه جانبه تهدیدات امنیتی این کشــور پرداختند؛ نشستی که 
به گفته منابع آگاه، نخستین نشست استراتژیک کامل طی دو 
سال اخیر محسوب می شود. یکی از مهم ترین نتایج این جلسه، 
تصمیم بر آن بود که از این پس، همه مرزهای اسرائیل باید به 
صورت دائمی دارای مناطق حائل باشند. تا کنون ایجاد مناطق 
حائل در مرزهای غزه، سوریه و لبنان به اجرا درآمده است. در 
مرز با مصر و اردن، هرچند اسرائیل با این کشورها روابط رسمی 
و صلح آمیز دارد، اما به دلایل مختلف این مناطق تعریف شده 
وجود ندارد. توافق نامه کمپ دیوید ۱۹۷۸ همچنان بر حضور 
نظامــی مصر در نزدیکی مرز کنتــرل دارد و ارتش اردن نیز با 
توجه به ابعاد کوچک تر و تهدید پایین تر، فعلا دغدغه ای جدی    
برای اسرائیل ایجاد نکرده است. با این حال، هر دو کشور شاهد 
نفوذهای کوچک قاچاقچیان یا عناصر شــبه نظامی به داخل 

خاک اسرائیل بوده اند.

دکترین دفاعی تازه
ارتش اســرائیل پس از حمله هفتم اکتبر و پیامدهای آن، 
رویکــرد دفاعی خود را به طور بنیادین بازتعریف کرده اســت. 
بر اســاس تصمیم جدید ســتاد کل، تأمین امنیت دیگر صرفا 
مبتنی بــر تدابیر دفاعی نیســت، بلکه تهاجم پیش دســتانه 
به عنــوان مؤثرترین ابزار بازدارندگی تلقی می شــود. مقامات 
نظامــی تأکید دارند کــه ارتش از این پس، بــا انجام عملیات  
تهاجمی در غزه، سوریه و لبنان، اجازه بازیابی قدرت و بازآرایی 
نیروها را به دشــمنان خود نخواهــد داد. اهداف دفاعی برای 
هر جبهه و هر دشــمن نیز به طور مجزا و بر  اساس شرایط روز 
بازتعریف شــده اســت. مثلا پیش از وقایع اکتبر ۲۰۲۳، تصور 
غالب این بود که شکســت قطعی دشــمنان اسرائیل ممکن 
نیســت و فقط می توان بــا درگیری های مقطعــی و محدود، 
بازدارندگــی را احیا کرد؛ اما اکنــون ارتش تلاش دارد تا جایی 
که ممکن است، توان بازسازی نظامی حماس در غزه را به طور 

کامل مختل کند.
در مقابل، هدف اصلی در لبنان، نه فروپاشی کامل ساختار 
حزب االله، بلکه دور نگه داشتن کامل این گروه از جنوب لبنان و 
جلوگیری از شکل گیری فعالیت های گسترده یا تهدیدآمیزتر آن 
است. در سوریه نیز  ارتش سعی دارد نیروهای نظامی سوریه 
را از مناطــق حائل دور نگه دارد و تنها در مواقع حســاس، با 

عملیات محدود به عمق خاک ســوریه ورود کند؛ از جمله در 
جریان درگیری های داخلی میان دروزی ها و سایر گروه ها.

مقامات نظامی اسرائیل همچنین تأکید دارند که برای یمن 
و حوثی ها و همچنین نحوه مدیریت ایران پس از درگیری های 
اخیر، باید سیاست های بلندمدت جدیدی تدوین شود. بخشی 
از این مســئولیت اکنــون بر عهده فرمانده جدید ســپاه عمق 
ارتــش، ژنرال دان گولدفــوس قرار دارد؛ کســی که به عنوان 
فرمانــده میدانی، نقش کلیــدی در عملیــات خان یونس در 

سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ ایفا کرد.

تمرکز هم زمان بر چند جبهه
هم زمان با تحولات ســاختاری در ستاد ارتش، اسرائیل بر 
تحقــق اهداف نظامی خود در غزه و یمــن تأکیدی ویژه دارد. 
ایسرائیل کاتز، وزیر دفاع، شامگاه سه شنبه در ارزیابی امنیتی با 
حضور مقامات بلندپایه، تصریح کرد اسرائیل «در نزدیک ترین 
نقطه به دســتیابی به اهداف جنگی» قــرار دارد و بر ضرورت 

پیروزی در هر دو جبهه غزه و یمن تأکید کرد.
کاتــز در این نشســت ضمن تأکید بر ادامــه عملیات برای 
بازگردانــدن همــه گروگان ها و شکســت کامــل حماس، به 
موضــوع ایــران نیز اشــاره کرد و خواســتار تــداوم اقدامات 
پیشــگیرانه برای جلوگیری از بازسازی برنامه های هسته ای و 
موشــکی ایران پس از حملات اخیر اسرائیل شد. او همچنین 
بر لزوم حفظ حضور نظامی در نقاط کلیدی همچون ســوریه 
و لبنان و ادامه اقدامات ارتش در شــمال سامره برای مقابله 
با تحرکات گروه های شــبه نظامی تأکید کــرد. کاتز خطاب به 
فرماندهان تصریح کــرد: «دکترین عملیات تهاجمی ما تغییر 
نکرده است و تا دستیابی به پیروزی کامل و پایدار، آن را ادامه 
خواهیــم داد ». ژنرال زمیر نیز در اولیــن ارزیابی چندجبهه ای 

ســتاد کل از ســال ۲۰۲۳ به بعد، از همه فرماندهان خواست 
برای یک کمپین فراگیر و طولانی مدت آماده شوند.

در مجمــوع، آنچــه در تحولات اخیر به چشــم می خورد، 
تغییر رویکرد اساسی اســرائیل از سیاست سنتی بازدارندگی و 
کنترل تهدیدها ، به ســوی راهبردی فعال، تهاجمی و مبتنی بر 
پیش دستی است. ارتش اســرائیل دیگر به اقدامات تدافعی و 
واکنشــی قانع نیســت و تلاش دارد با ضربه زدن های هدفمند 
و پیاپی به دشــمنان بالقــوه، هزینه هرگونــه بازیابی یا تحرک 
نظامــی را برای آنــان به حداکثر برســاند. در ایــن چارچوب، 
نقش فرماندهان میدانی و ســاختارهای تازه تأسیس، از جمله 
ســپاه عمق ارتش اســرائیل، پررنگ تر از گذشــته خواهد بود 
و هماهنگــی کامــل میان واحدهــای اطلاعاتــی، عملیاتی و 
دیپلماتیک به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل شــده است. با توجه 
به پیچیدگی و گســتردگی تهدیدهای منطقه ای، از غزه و لبنان 
گرفته تا یمن و ایران، انتظار می رود اسرائیل در آینده نزدیک نیز 
بر اصول تهاجم پیش دســتانه، ایجاد مناطق حائل در مرزها و 
بازتعریف اهداف نظامی برای هر جبهه پافشاری کند؛ راهبردی 
که می تواند هم فرصت هایی تازه ایجاد کند و هم چالش هایی 

جدی برای ثبات بلندمدت منطقه به همراه داشته باشد.

ترکیه چه کارت هایی برای بازی در دست دارد؟

قصر الشعب دمشق و رؤیای اردوغان

برای مسئله کم آبیبه دنبال مسیرهای قطعی و پایدار 
اکثریت منتقدان سیســتم موجود بر ممنوعیت کشت سنتی و غرقابی 
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(به خصوص برنج و هندوانه  ) اصرار دارند  و در عوض خیلی ها توسعه 
کشــت گلخانه ای در تمام اســتان ها با ارائه وام های طولانی مدت را 
درست می دانند. محمد درویش راه حل درازمدت را در رفتن به سمت 
تعریف اقتصادی می داند که وابســته به آب نباشد. او می گوید ما دست کم باید ۴۰ 
درصد منابع آبی مان را حقابه محیط زیست قرار دهیم. اقتصاد حقابه های تالاب ها 
را در جنوب کشــور، برا ی پنج تالاب اصلی مان، در اولویت قرار دهیم و نیز توسعه 
زیرساخت های گردشگری را در اولویت قرار دهیم تا بتوانیم شرایط را برای روزهای 
ســخت تری که در پیش است، آماده کنیم. از دیگر سیاست های شهری مهم برای 
تأمیــن آب، اجــرای پروژه هــای تصفیــه فاضلاب شــهری خواهد بود. ســاخت 
تصفیه خانه ها برای شــهرهای بالای ۵۰۰ هزار نفر  و اســتفاده از پساب آنها برای 

آبیاری فضای سبز و صنایع از کارهای رایج در تمام دنیاست.
نکته جالب آنکه همه دوباره افســوس اشــتباهات گذشته یا کارهای نکرده را 
می خورند. متین میرعلائی می نویســد: البته تهران در ۶۰ ســال گذشته یک اشتباه 
بسیار بســیار بزرگ داشت و آن هم دیرکرد در احداث شبکه فاضلاب بود. تا همین 
۲۰ سال پیش، نیمی از تهران فاضلاب نداشت و علت آن جذب خوب ساختار خاک 
مخروط افکنه تهران بود که با یک چاه ساده، فاضلاب جذب زمین می شد و مدیران 
در اجرای فاضلاب تهران خیلی تنبلی کردند. این باعث شــد آب قنات های تهران 
همه آلوده شــود. اگر در دهه ۴۰ شمسی قبل از گسترش تهران سیستم همگانی 
فاضلاب در تهران اجرا شده بود، تهران می توانست حداقل ۵۰ میلیون متر مکعب 
آب شــرب  خود را از قنات ها تأمین کند. اکنون زمان جبران آن اشتباهات فرارسیده 

است. باید این دفتر ورق بخورد!

در خلوتگاه تحریم
داگلاس نورث، برنده جایزه نوبل اقتصاد، در کتاب «فهم فرایند تحول 
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اقتصادی» اظهــار می کند، نهادهــا قوانین بــازی در جامعه اند، به 
عبارتی قیود وضع شده از جانب نوع بشرند که روابط متقابل انسان ها 
با یکدیگر را شکل می دهند. در نتیجه نهادها سبب ایجاد انگیزه های 

نهفته در مبادلات (سیاسی و اقتصادی) بشر می شوند.
در رخداد سال ۲۰۰۸ پیوند میان نخبگان مالی و سیاسی چنان تقویت شد که 
قادر بود ســاختار نهادی را متناســب با نفع این نخبگان حفظ کند یا تغییر دهد. 
منظور اینکه تا قبل از بحران ۲۰۰۸ رویکرد نظام ســرمایه داری به انحای مختلف 
موافق حفظ بازار آزاد و تضعیف نهاد دولت بود، آنها هرگونه مداخله دولت در 
بازارها را عامل ترویج فســاد و کندشدن رشد اقتصادی می دانستند. اما در بحران 
۲۰۰۸ که محصول نیروهای بازار آزاد بود، نخبگان مالی با اســتمداد از نخبگان 
سیاســی و در جهت حفظ منافع خود ســاختار نهادی حاکم را به گونه ای تغییر 
دادند که چنان تلقی می شــد که اکنون دولت باید در نقش فرشــته نجات وارد 
میدان شود. در مجموع حلقه ای متصل به قدرت و ثروت همیشه قادرند ساختار 

نهادی و قواعد بازی را متناسب با منافع خود تغییر دهند.
اقتصاد ایران سال هاست با مشــکلات مربوط به تحریم ها دست و پنجه نرم 
می کند. تحریم های غرب صدمات غیرقابل جبرانی را بر پیکره اقتصاد ایران وارد 
کرده اســت. تحریم ها سبب شده ارتباط شــبکه بانکی داخلی با نظام بانکداری 
بین المللی مختل شــود، مقدار صادرات کاهش یابد یــا به علت دادن تخفیف، 
مبلغ دریافتی ناشــی از صادرات تنزل پیدا کند. از ســوی دیگر به دلیل تحریم ها 
بخشــی از درآمد حاصل از صادرات بلوکه شــده و به کشــور بازگردانده نشود. 
میزان ســرمایه گذاری در صنایع کاهش یابد، ورود تکنولــوژی روز دنیا به داخل 
کشــور امکان پذیر نباشــد و... خلاصه آنکه تحریم ها، ضربان نبض اقتصاد ایران 
را کنــد کرده، نرخ رشــد اقتصادی کاهــش یافته، جهش های چندبــاره نرخ ارز 
و تورم های ســهمگین بــه امری عادی در اقتصاد ایران تبدیل شــده و با کاهش 
درآمد ســرانه و قدرت خرید، فقر موجود در جامعه افزایش یافته اســت. اما در 
خلوتگاه تحریم، فرصت های ویژه ای برای کسب درآمد و ثروت خلق شده است. 
در ایران، مدت هاست ساختار نهادی شکل گرفته، سبب خلق افراد و سازمان های 
سودجو، انحصارطلب و رانت خوار شده اســت که توانسته اند منافع شخصی و 
ســازمانی خود را فراتر از خیر عمومی و کل جامعه حداکثر کنند. داگلاس نورث 
در کتاب «نظم و خشــونت اجتماعی» خود چنین اشاره می کند: در ساختارهای 
بســته، افراد بهره مند از رانت ها و انحصارها، ائتلاف مســلطی را ایجاد می کنند 
کــه نقش اصلی این ائتلاف حمایــت از اعضای داخل ائتــلاف به منظور حفظ 
امتیازها و رانت هاست. تداوم حفظ ائتلاف شکل گرفته باعث پایداری انحصارها 
و رانت ها می شــود. از طرف دیگر افراد و ســازمان های موجــود در این ائتلاف، 
قدرت اقتصادی و سیاســی لازم را برای حفظ ســاختار فعلی دارا هستند. وجود 
تحریم ها به ایجاد و تقویت چنین ائتلاف مســلطی کمک شــایانی کرده اســت. 
داگلاس نورث معتقد اســت آفرینندگان ائتلاف مســلط، منافع خود را در حفظ 
شــرایط موجود می دانند، لذا می توان انتظار داشــت ذی نفعــان این واقعه در 
ســایه تحریم ها، منفعت خود را در تداوم شرایط فعلی ترسیم کرده و در مقابل 

دگرگونی شرایط فعلی مقاومت کنند.
ســخن آخــر اینکه حــوادث ناگــوار، فجایــع و بحران ها، آثار مخــرب قابل 
ملاحظــه ای را با خود به ارمغان می آورند. البته هســتند افراد یا ســازمان هایی 
که این وقایع ناخوشــایند را به فرصتی برای کســب درآمــد و ثروت تبدیل کنند. 
مایــک لانگرن در کتــاب «دولت پنهان» اذعان می کند، طــی جنگ جهانی اول، 
بحــران مالی ۱۹۲۹ و جنگ جهانــی دوم و دهه ها بعــد از آن حوادث، ثروت و 
ســرمایه های افراد صاحب ثروت و ذی نفوذ کاهش یافت، ولی بحران های اخیر 
در جهان برخلاف گذشــته در جهت رشــد ثروت گروه اقلیت ممتاز گام برداشته 
اســت. فرید زکریا در کتاب «آینده آزادی» روایــت قابل تأملی را بازگو می کند. او 
می گوید در فیلم کشتی تایتانیک، عوامل فیلم، کشتی را به نمایش می گذارند که 
نشان دهنده یک جامعه طبقاتی اســت، یعنی کشتی به بخش های اعیان نشین، 
بخش متوســط و بخش کم درآمدها تقسیم می شــود. فرید زکریا می نویسد: این 
تمام ماجرا نیست؛ او می گوید طبق آمار افراد متعلق به طبقه اعیان نشین، سنت 
قدیمی تحت عنوان «اول زنان و کودکان و سپس مردان» را تا حد زیادی رعایت 
می کردند. طبق آمار اکثر مردها از اســتفاده از قایق نجات در جهت نجات جان 
زنان و کودکان امتناع ورزیده و جای خود را به کودکان و زنان دادند. از این رو ۸۰ 
درصد زن ها نجات یافتند و ۹۰ درصد مردان غرق شدند. جان جاکوب و بنجامین 
گوگنهایم که جزء ثروتمندترین افراد آن روزگار بودند و در فهرســت ۴۰۰ نفر اول 
ثروتمند دنیا در مجله فوربس قرار داشتند، با امتناع از سوارشدن بر قایق نجات، 
جان خود را از دست دادند. نزدیک پارک پتومک در شهر واشنگتن مجسمه ای از 
مردی با دستانی گشاده قرار دارد که در کتیبه ای بر ستون آن نوشته شده: تقدیم 
به مردان شــجاع تایتانیک که جانشان را نثار کردند تا زنان و کودکان نجات یابند. 
این مجســمه با پول های اهدایی ۲۵ هزار زن از سراســر آمریکا بنا شــده است. 
وقتی بــزرگان جامعه حاضرند از منافع خود صرف نظر کنند، جامعه نیز یاد آنها 

را گرامی خواهد داشت.
تحریم ها طی ســالیان گذشــته، فشار ســهمگینی را بر اقتصاد ایران تحمیل 
کــرده و در عین حال تحریم ها کام عده ای را شــیرین کرده اســت. اقلیت ممتاز 
و ائتلاف مســلط شکل گرفته در تلاش اســت از الگوی خصوصی کردن منافع و 
عمومی کــردن هزینه ها تبعیت کنند، به اعتقــاد داگلاس نورث، پیدایش و تداوم 
فعالیت ائتلاف مسلط از ثمره های ســاختارهای بسته، غیرمنعطف و انحصاری 
اســت که ســبب خلق ســاختارهای اقتصادی ناکارآمــد، غیررقابتــی و مبتنی 

بر رانت می شود.
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به اطلاع میرساند فعالیت شرکت  به 
شماره ثبت ۴۰۳۱۲۶ و شناسه ملی ۱۴۰۰۲۹۴۸۱۰۴ در تاریخ 

۱۳۹۵٫۰۸٫۲۸ منحل و به پایان رسیده است. از تمامی کارکنان 
،مشتریان و شرکای تجاری که در این مدت مارا همراهی کردند 

صمیمانه سپاسگزاریم و در راستای تسویه حساب و تحویل مدارک 
به شماره تلفن ۰۹۱۲۶۱۶۹۸۵۸ تماس حاصل فرمایید.

راهبرد جدید ارتش اسرائیل؛ مناطق حائل و تهاجم پیش دستانه


